
VIII. Geld- und Kreditwesen. 93

Noch: 1. Ausprägung von lleichsnumzen und Einziehung von Landesmünzen.
Die folgende Uebersicht giebt einen
Vergleich zwischen der Ausprägung und der bis Ende März 1879 erfolgten 

von Landesgoldmünzen und den wichtigsten Sorten derEinziehung vc
Landessilbermünzen. *)

Bezeichnung
der

Sorten.

Ausgeprägt
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Mithin fehlt der

Nachweis über den 1 
Verbleib von

von
Reichs­
wegen

vorher 
von den 

einzelnen 
Landes­

regie­
rungen

im

Ganzen Mengen

% der 1 
Aus- 1 
prä- 1
g™g I

2 1 3 4 | 5 | 6 1 ’ 1

V. Landcsgoldmünzen.
Preuss. Friedrichsd’or, kurh.

Pistolen, sächs.Augustd’or 
Pistolen (Louisd’or) • • ■
Goldkronen.......................
Dukaten..............................
Zehnguldenstücke.............

| Pünfguldenstücke.............

Sa. Landesgoldmünzen

im Nominalwerth von

B. Landessilbermünzen.

a. Thalerwährung.
Zweithalerstücke............
Einthalerstücke...............

Dam aus den Jahren 1750 bis 1816 

1811 » 1821 

1813 ■ 1856 

um 1837 ab
Eindritteltlialerstücke. . • 
Einsechsteltlialerstücke . . 
Einzwölftelthalerstücke. . 
Einfünfzehntelthalerstücke
Eindreissigstel- und Ein- 

sechzigstelthalerstücke . 
Sa. a. Thalerwährun

Ohne die Einthaler 
stücke ............

Stück (reduzirt auf \ Stücke).

15 070 3951; 4 538 204 375 100j 4 913 3041 10 157 091

14 402 229 56 525!; 79152 135 677£ 14 266 551?;

1086 757 332 091 — 332 091 754 666

1 496 143 323017?; 983 324 000?; 1 172 142i

23 537 14 354 — 14 354 9183

35 031 21 653 — 21653 13 378

32 114 092!; 5 285 845 455 235 ^ 5 741 0803; 26 373 012

b. Guldenwährung.
Zweiguldenstücke............
Einguldenstücke...............
Einhalbguldenstücke . ■ ■ 
Sa. b. Guldenwährun, 

Ueberhaupt Landes­
silbermünzen ohn 
die Einthalerstück

%

67.4

99.1
69.5 
78,3
39.0
38.2
82.1

539 276,4 |

Beträge in 1000 Mark. 
90 959,91 7 692^1 98 652,o] 440 624,4 | 81,7

Beträge in 1 000 Mark.

195 214,7 

1 186 612,8 

193 142,8 

72. 785.» 
473 °95>» 
647 589.4 
54 347,5 

130051,3 
79 767,7 

6 312,8

26 727,4 

1 679 033,5

492 420,9

75 601,3 

100 762,9 
28 439,6

204 803,s

697 224,7

161 284,4 
525 106,4

59 944. ■ 
48 229,1 
8i 88a, 5 

335 050.7 
42 578,1 
98 377,o! 

22 892,i
3 450,i

11 605,9
865 294,0

83 374,5' 

83 366>9|

7.6

19 887,4 
37 629,4 

1 435,1

1 682,a
144 008,6

340 187,0; 60 634,i

51 816,0 
80 346,4 
23 863,2

156 025,6

l.i
13,8
2,5

17,4

496 213,2! 60 651,5

161 284,4 33 930,8 I 17,4

608 480,9 578131,7 Noch
143 311,0 49 831,8 nicht 

ausser 
I Kurs48 229,1 24 556,1

81 882,5 191 2,12,7 I ge­
setzt.

335 058,3 31* 531 3 * *»* 1

42 578,1 11 769,4 21,7

118 264,4 11 786,9 9,i

60 521,5 19 246,a 24,1

4 885,a 1 427,1 22,6

13 288,1 13 439,s 50,3

1 009 302,6 669 730,9

400 821,7 91 599,a 18,6

51 817,1 23 784,2 31,6

80 360,a 20402,7 20,2

23 865,7 4 573,9 16,i

156 043,o 48 760,8 23,8
1

556 864,- 140 360,0 20,1

) Vergl. Anmerk. 4 auf Seite 00.


